16.

IDEM, QUANDO CONFIRMATUR UNIO IAM FACTA^a.

Idem^b voluit observari^c, quando^d impetratur confirmatio unionis iam facte, VI^e kalendas iunii^f anno quinto^{g1}.

¹ 1382 Mai 27.

^a Idem - facta *München* 3063; *Heiligenkreuz* 268 Verus valor

^b Idem *Berlin* 861, *Köln* 25b et idem; VL 3983, VL 4989, VL 6165, *Dublin* 11059, *Halle* 54, *Heiligenkreuz* 268, *München* 7662, *Opava* 9, *Trier* 954 int. 1, *Wien* 5474, *Wolfenbüttel* 382 Item

^c observari *fehlt* *Kraków* 1288

^d statt quando VL 4989 quod

^e VI *fehlt* *Trier* 987; *Budapest* 81, *Graz* 708 XII; *Mainz* 1162, *Prag* 39 XI; *Oxford* 72 III

^f iunii *fehlt* *Kraków* 1288, *Prag* 45, *St. Paul* 142; *Augsburg* 117 dicti mensis

^g iunii - quinto *fehlt* *Eichstätt* 478; anno quinto *fehlt* *Augsburg* 117; quinto *Hannover* 176a IIII; *Oxford* 72 VI; PL 647, PL 685, VL 4990, *Napoli* 12, *Prag* 45, *Trier* 954 int. 1 V

17.

REVOCAT UNIONES FACTAS PER PREDECESSORES NON SORTITAS EFFECTUM SUUM ADHUC^a.

<p>RL 103, fol. 202r-202v (durchgestrichen); RL 110, fol. 30r; Druck: <i>Urkunden und Regesten</i> 7 S. 121 Nr. 299 (nach RL 110).</p>	<p>Alle anderen Textzeugen.</p>
<p>Bonifatius etc.^b Ad futuram rei memoriam. Dudum felicitis recordationis Urbanus papa VI predecessor noster ex certis rationabilibus causis eius ad id animum inducentibus omnes uniones per eius predecessores Romanos pontifices de quibuscumque beneficiis quibusvis ecclesiis sive monasteriis quorumcumque locorum factas non sortitas effectum per quandam regulam per eum editam revocavit, cuius tenor sequitur, in hec verba:</p>	
<p>Item dictus dominus noster Urbanus papa predictus, kalendis iunii pontificatus sui anno tertio¹,</p>	<p>Item^c, eadem die^{d2},</p>

revocavit omnes uniones factas per^e predecessores^f suos, que nondum sunt^g sortite^h effectum.

<p>Et sic finit. Nos vero, ut de dicta revocatione in posterum constare possit, de opportuno remedio providere volentes auctoritate apostolica ex certa scientia decernimus revocationem huiusmodi iuxta tenorem eiusdem regule perinde valere, ac si littere super huiusmodi revocatione et regula predicti predecessoris facte et bulle bullate fuissent, et quod presentes littere ad plenam probationem revocationis huiusmodi ubique in iudicio et extra iudicium faciendam perinde</p>	
--	--

¹ 1380 Juni 1.

² Bezugspunkt ist **Nr. 15**.

valeant, quemadmodum littere predecessoris eiusdem plene sufficerent et valerent, si, ut premittitur, super hiis confecte et eius bulle bullate extitissent, nec ad probationem huiusmodi aliquod aliud adminiculum requiratur. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum, quarto idus novembris anno quartodecimo³. De curia. Nicolaus⁴ de Beneventoⁱ⁴.

³ 1402 November 10.

⁴ Nicolaus de Benevento.

^a Revocat - adhuc *München 3063; Zeitz 13* De revocatione unionum. Adde regulam XLVI supra Gregorii XI cum [suis concordantiis] (= *Gregor XI. Nr. 55*)

^b *RL 110 am Briefkopf links Bertoldus (= Bertoldus)*

^c Item *Ivrea 54* et

^d *Augsburg 117, Eichstätt 478, St. Paul 142* folgt videlicet VII kalendas iunii anno tertio; *Prag 45* videlicet VII kalendas iunii anno 3^o

^e per *fehlt Berlin 861*

^f predecessores *Oxford 23 int. 1* decessores

^g sunt *fehlt Dublin 11059*

^h *VL 3983* folgt suum debitum; *Kraków 391* folgt suum

ⁱ De - Benevento *fehlt RL 103*

18.

DE EXPRESSIONE BENEFICIORUM IN SUPPLICATIONIBUS ET [A] QUIBUS BENEFICIA OBTINENT^a.

Item^b quicumque habens^c beneficium seu beneficia^d a domino nostro domino^e Urbano papa^f VI^g vel ab alio, si impetrat aliud, a quo prima beneficia obtinuerat, exprimere teneatur, alioquin littere^h perⁱ Cancellariam non expediantur, nisi hoc in petitionibus exprimatur.

^a De - obtinent *Kraków 1288*

^b Item *Oxford 23 int. 1* folgt quod

^c habens *fehlt Oxford 23 int. 2*

^d seu beneficia *fehlt Kraków 391*

^e domino *fehlt Göttingen 55, Hildesheim 665, Kraków 391, Oxford 23 int. 1, Oxford 23 int. 2, Prag 39*

^f papa *fehlt Göttingen 55, Hildesheim 665, Kraków 391, Oxford 23 int. 2, Prag 39*

^g VI *Oxford 23 int. 2 sexto*

^h littere *fehlt Hildesheim 665*

ⁱ per *Oxford 23 int. 1 in*

19.

PROVISIO DE BENEFICIO MANUALI NON SUNT IPSUM PERPETUUM, SED AD NUTUM SUPERIORIS REMOVENTUR^a.

Item, VII^b idus^c novembris^d pontificatus sui^e anno tertio^{f1}, declaravit idem dominus noster^g sue^h intentionis fuisse et esse, quodⁱ, quandocumque^j ipse^k providet vel mandat provideri de aliquibus beneficiis ecclesiasticis^l manualibus seu^m ad nutumⁿ revocabilibus^o secularibus vel regularibus^p cum cura vel sine cura, per huiusmodi provisiones vel mandata de^q providendo huiusmodi beneficia non censeantur perpetua, sed remaneant revocabilia^r et manualia^s sicut^t prius et impetrantes huiusmodi beneficia^u removeri et revocari^v ab illis^w possint per eorum superiores, ad quos id^x pertinet, sicut^y potuissent^z, si per^{aa} superiores^{bb} ipsos^{cc} beneficia ipsa^{dd} collata fuissent.

¹ 1380 November 7.

^a Provisio - removentur *München 3063; PL 685 De beneficiis manualibus; VL 4988: Quod licet papa provideat de beneficiis manualibus, tamen non tollit naturam eorum; Dublin 11059, Napoli 12 Declaratio super impetrationibus beneficiorum revocabilium et manualium; Ivrea 54 Per provisionem factam per papam beneficium non desinit esse manuale; Kraków 1288 Nota de beneficiis manualibus(us). [I]sta regula fu(n)dat(ur) super [i]lla, que leguntur et notantur in Cle[mentinis] „Quia regulares“ (= Clem. 1.5.un.) de / [...] (n/u)p? neg(at) pl(ur)a; Oxford 72 Anno III; Prato 1787 De beneficiis manualibus et vide consti(tutionem) B(e)n(edicti), que incipit „Rursus“ in titulo „De obtinentibus beneficia“ (*nichts Derartiges gefunden*), vide regulam Bon(ifatii) infra, que incipit „Item eadem die voluit et declaravit“ (= Bonifaz IX. OT 37)*

^b VII *fehlt Mainz 39; Berlin 861, Köln 25b, Trier 954 int. 1, Wolfenbüttel 382 VI; Prag 45 VIII und darüber nachgetragen alias VII; Budapest 81, Dresden 87, Graz 708 septimo*

^c idus *Budapest 81, Graz 708, Mainz 1162, Prag 39 kalendas*

^d novembris *Zeit 13 martii*

^e pontificatus sui *fehlt PL 647, VL 4989, VL 4990, Trier 954 int. 1, Wolfenbüttel 382*

^f VII - tertio *fehlt Kraków 1288; tertio PL 647, VL 4990, Halle 54, Oxford 23 int. 2, Oxford 72, Prag 45, Trier 954 int. 2, Trier 987, Wien 5102 III*

^g declaravit - noster *fehlt Oxford 72; noster fehlt PL 647*

^h sue *fehlt St. Florian 616*

ⁱ quod *Mainz 39 et*

^j quandocumque *VL 4989 quicumque*

^k ipse *PL 647 tempore*

^l ecclesiasticis *fehlt PL 647, VL 4989, VL 4990, Trier 954 int. 1; Wolfenbüttel 382 etiam*

^m ad *fehlt Oxford 72*

ⁿ nutum *VL 6165 vitam; Dublin 11059 irritum; Eichstätt 478 manum; Wien 5474 invicem*

^o revocabilibus *Wolfenbüttel 382 rationabilibus*

^p vel regularibus *fehlt Budapest 81, Graz 708, Mainz 1162, Prag 39*

^q de *fehlt Trier 954 int. 2; VL 4989 quod*

^r revocabilia *VL 3984 removibilia*

^s et manualia *fehlt Kraków 1288; manualia Halle 54 manu alia*

^t sicut *Ross. 1035 sint*

- ^u beneficia *fehlt Augsburg 10, Ivrea 54, Oxford 23 int. 2, Oxford 72, Trier 954 int. 2*
^v removeri - revocari *Ivrea 54* admovere et revocare
^w *folgt de cetero VL 4989*
^x id *fehlt Prato 1787, St. Florian 616, Wien 443*
^y sicut *Prato 1787* seu; *PL 647, VL 4989, VL 4990, Trier 954 int. 1* *folgt prius*
^z potuissent *Budapest 81, Graz 708* permisissent
^{aa} per *fehlt Trier 954 int. 2*
^{bb} ad quos - superiores *fehlt Berlin 861, Köln 25b, Maribor 120*; id - superiores *fehlt Zeitz 13*
^{cc} ipsos *fehlt VL 6165, Dublin 11059, München 7662; Budapest 81, Graz 708, Prag 39* ipsorum
^{dd} *VL 4989, Maribor 120, Napoli 12, Trier 954 int. 1* *folgt eis; Kraków 1288, Prag 45 (nachgetragen)* *folgt ipsis*

20.

„SI NEUTRI“ GRATIA, QUANDO DICITUR „PROVIDEATUR SUFFICIENTIORI“ VIDELICET QUANDO AGITUR PETITORIO SIMUL ET NON SOLUM POSSESSORIO, ETSI ALTER EST VALETUDINARIUS DE LITIGANTIBUS, AUDITOR COMMITTAT EXAMEN IN PARTIBUS^a.

Item, eadem die^{b1}, declaravit idem^c dominus noster^d, quod^e, quando duo^f litigant^g super certo beneficio et alter litigantium asserat, quod^h neutri ipsorumⁱ litigantium^j ius^k competat^l in beneficio, de quo^m agitur, etⁿ petat de dicto beneficio de novo^o mandari sibi^p provideri, si^q neutri ipsorum^r ius competat, vel^s provideri^t sufficientiori^u ex eis^v, aut^w papa respondeat^x „Provideatur sufficientiori^y“, intentionis^z dicti domini nostri pape^{aa} fuisse et esse^{bb}, quod huiusmodi responsio vel tales^{cc} gratie^{dd} per eum facte et in posterum faciende nullo modo locum habeant, quando de huiusmodi beneficio ageretur^{ee} et super eo^{ff} litigaretur solum super^{gg} possessorio^{hh}, sed dumtaxat quando agitur superⁱⁱ petitorio tantum^{jj} vel^{kk} petitorio^{ll} et possessorio^{mm} simulⁿⁿ. Et si^{oo} alter ipsorum sit absens a curia^{pp} et sit^{qq} senex aut valetudinarius, non possit citari personaliter ad subeundum^{rr} examen, sed auditor cause^{ss} committat alicui in partibus examinationem^{tt} talis senis vel valetudinarii^{uu}.